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AUFTRAGGEBER:  

 

DOTT. GALLINA, S.R.L. 

 

BERICHT ÜBER PRODUKTTYP 
 

System 3 – Bewertung und Überprüfung der Leistungsbeständigkeit. 
Wesentliches Merkmal des Brandverhaltens 
 

Klassifizierung des Brandverhaltens nach Norm 

 

 Produktnorm:  UNE-EN 16153:2013+A1:2015 
  

 Material: Flache, zelluläre polycarbonatplatte. 

 Hersteller:  Dott. Gallina, S.r.L. 

 Geprüfte Referenzen::  „ARCOWALL 5613“  

 

 



  Bericht über Produkttyp Nr. 4222T21-3 

  Übersetzung des spanischen Originalberichts 

Deutsche Fassung 

  Seite 2 von 18  
 

 

Dieser Bericht ist eine Übersetzung des Berichts über Produkttyp vom 22. April 20210. Im Zweifelsfall ist der Inhalt auf Spanisch 
dieses Berichts über Produkttyp maßgebend. 
Dieser Bericht wird in Übereinstimmung mit dem Qualitätsmanagementsystem von AFITI ausgestellt. Wenn Sie diesbezüglich 
Kommentare oder Beschwerden äußern möchten, wenden Sie sich bitte per E-Mail an unsere Qualitätsabteilung calidad@afiti.com. 
Die vorliegende Übersetzung wurde von AFITI in Auftrag gegeben und von einem Übersetzungsbüro im Rahmen einer 
Vertraulichkeitsvereinbarung ausgeführt. AFITI übernimmt keine Verantwortung für etwaige Ungenauigkeiten betreffend das in der 
Übersetzung enthaltene Fachvokabular. 
Die in diesem Prüfbericht enthaltenen Informationen sind vertraulich, weshalb das Labor keine Informationen über diesen Bericht 
an Dritte weitergibt, es sei denn, der Auftraggeber genehmigt es. 

Der vorliegende Bericht darf ohne die schriftliche Genehmigung des Labors nicht teilweise reproduziert werden. 

 
 

 
 
 

BERICHT  ÜBER PRODUKTTYP - NORM UNE-EN16153:2013+A1:2015 
„Lichtdurchläss ige,  f lache stegmeh rfachplatten aus Polycarbonat (PC) für  Innen- und 

Außenanwendungen an Dächern,  Wänden und Decken.  Anforderungen und 
Prüfverfahren”  

 
 
 Auftraggeber................................... DOTT. GALLINA, S.R.L. 
  ...................................................................  Corso Galileo Ferraris, 70 

10129 – TORINO (Italia / Italy) 
 

Die mit  gekennzeichneten Informationen wurden vom Auftraggeber 
bereitgestellt 
 
 

 Produkttyp ...................................... Flache, zelluläre polycarbonatplatte 
 

 

Hersteller: ............................................ DOTT. GALLINA, S.R.L.. 
  ................................................................... Strada Carignano, 104 

10040– LA LOGGIA (TO) (Italia / Italy) 
 

 

Referenzen Sortiment: .......................   “ ARCOWALL 5613” 

 

 

 

 Durchgeführte Prüfungen ............... EN 13823:2020 

  ................................................................... EN ISO 11925-2:2020 
 

 Klassifizierungsnorm ....................... UNE-EN 13501-1:2019 
 

 

B-s1,d0 
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1.-  GEGENSTAND DES BERICHTS  
 

Dieser Bericht enthält die von der AFITI (Benannte Stelle Nr. 1168) durchgeführten Tätigkeiten zur 

Bewertung und Überprüfung der Leistungsbeständigkeit des angegebenen Produkts in Bezug auf 

das wesentliche Merkmal des Brandverhaltens. 

Das verwendete Bewertungs- und Verifizierungssystem ist System 3.  

[Anhang V der VERORDNUNG (EU) Nr. 305/2011] 
 

Die von AFITI durchgeführten Tätigkeiten waren: 
 

 Durchführung von Proben (auf der Grundlage der vom Hersteller gezogenen Stichprobe). 

 Bestimmung des Produkttyps 

 Bestimmung der Klassifizierung des Brandverhaltens für den Produkttyp   
 
 

2.-  DURCHGEFÜHRTE PROBEN  
 

2.1.-  PRÜFPROBEN -  
 

Eingang: 

 Datum: ............ 27-jan-21 
  

Stückzahl: 5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 4 mm Farbe Transparent. 

5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 4 mm Farbe Transparent  

5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 4 mm Farbe Opal. 
5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 4 mm Farbe Opal 

5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 4 mm Farbe Bronze. 

5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 4 mm Farbe Bronze 

5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 60 mm Farbe Transparent. 

5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 60 mm Farbe Transparent  

5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 60 mm Farbe Opal. 

5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 60 mm Farbe Opal 

5 Proben von 1500 mm x 1000 mm x 60 mm Farbe Bronze. 

5 Proben von 1500 mm x 495 mm x 60 mm Farbe Bronze  
 

- Die Proben werden auf zwei Holzpaletten in Plastik und Karton verpackt geliefert. 

 

 Die Proben wurden vom Auftraggeber verschickt und ausgewählt. Das Labor hat auch 
nicht an der Probenahme des Produkts für die Prüfung teilgenommen. 

  

 

Dokumentation 

 

Der im vorliegenden Bericht enthaltene technische Bericht ist am 04-apr-21 eingegangen. 
 

 

Beschreibung  
 

Die wichtigsten deskriptiven Merkmale der Probe wurden vom Auftraggeber bereitgestellt. 

Diese Informationen sind in Anhang 1 des vorliegenden Berichts enthalten. 

Flache, zelluläre polycarbonatplatte mit einer Dicke von 60 mm, einer Dichte von 5,5 kg/m2, 

in der Farbe Opal und glatt, mit UV-Behandlung auf beiden Seiten  
 
 

Informationen über den Verwendungszweck der Proben (Material) 
 

- “ ARCOWALL 5613”  Als Verglasung bei Fenstern, Oberlichtern, lichtdurchlässigen 

Dächern (glatt und gewölbt), Vordächern und Veranden.
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2.2.-  DURCHGEFÜHRTE PRÜFUNGEN  

 
Bei der Durchführung der Prüfungen wurden die in der Norm UNE-EN 16240:2014 

“Lichtdurchlässige, flache Massivplatten aus Polycarbonat (PC) für Innen- und 

Außenanwendungen an Dächern, Wänden und Decken. Anforderungen und Prüfverfahren” 

festgelegten Kriterien beachten 
 

 

Referenz Prüfnorm Prüfdatum 

“ ARCOWALL 5613” EN 13823:2020 10-feb-21 y 11-feb-21 

“ ARCOWALL 5613” EN ISO 11925-2:2020 11-feb-21 

 

Prüfstandort: ................................... Anlagen in Toledo 

 

Für die Prüfungen angewandte Normen: 
 

 EN 13823:2020, „Prüfungen zum Brandverhalten von Bauprodukten – Thermische 

Beanspruchung durch einen einzelnen brennenden Gegenstand für Bauprodukte mit 

Ausnahme von Bodenbelägen.” 

 EN ISO 11925-2:2020 „Prüfungen zum Brandverhalten – Entzündbarkeit von Produkten bei 

direkter Flammeneinwirkung. Teil 2: Einzelflammentest”. 

 

Für die Konditionierung der Proben angewandte Norm:  

 

 UNE-EN 13238:2011 “Prüfungen zum Brandverhalten von Bauprodukten. 
Konditionierungsverfahren und allgemeine Regeln für die Auswahl von Trägerplatten”. 

 
 
2.3.-  PRÜFERGEBNISSE  

 

2.3.1.- PRÜFUNG NACH UNE-EN 13823:2020  
 

Prüfbedingungen    

 

Konditionierung der Proben 
 

 Temperatur (ºC) 23 ± 2 

  Feuchtigkeit (%) 50 ± 5 

  Konditionierungszeit  (h) 
Zwischen 192 

und 216 
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Anordnung der Proben während der Prüfung  

Materialtyp Flache, zelluläre polycarbonatplatte. 

Expositionsbedingungen Exponierte Oberfläche 

Verwendete Trägerplatte Keine 

Art der Anbringung 
Die zwei Flügel werden selbsttragend auf dem metallischen 

Prüfrahmen angebracht 

Form der Anbringung Mit Zwischenabstand von 80 mm  

Exponierte Seite Beide 

 

Darstellung der Ergebnisse  

 

Im Folgenden werden die bei den durchgeführten Prüfungen erzielten Zahlenwerte und 

Diagramme dargestellt. 

 

Zahlenwerte  (“ARCOWALL 5613”) 

 

 Probe Nr.  

 T4222A T4222C T4222D 

THR600s (MJ)   

[Wärmefreisetzung der Probe insgesamt] 
0,4 0,1 0,2 

FIGRA 0,2 (W/s)  

[Höchstwert der Geschwindigkeit der Wärmefreisetzung 

durch die Probe] 

8,71 0,00 7,81 

TSP600s (m
2) 

[Rauchentwicklung der Probe insgesamt] 
5,7 5,0 2,1 

SMOGRA (m2/s2)   

[Geschwindigkeit der Rauchentwicklung] 
2,90 0,00 2,84 

LFS  
[Seitliche Flammenausbreitung entlang des Flügels der Probe] 

Nein nein nein 

Brennendes Abtropfen/Abfallen 
 
Dauer des brennenden Abtropfens/Abfallens (s) 

nein nein nein 

----- ----- ---- 
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Diagramme  (“ARCOWALL 5613”) 
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HRR  Wärmefreisetzung (Mittelwert, Gesamtwert)  Light Signal  Lichtempfänger-Signal. 

SPR  Rauchentwicklung (Mittelwert, Gesamtwert)   

 

 

Ermittelte Durchschnittswerte -(“ ARCOWALL 5613”) 
 

 Mittelwerte 

THR600s (MJ)  [Wärmefreisetzung der Probe insgesamt]   0,3 

FIGRA 0,2(W/s) [Höchstwert der Geschwindigkeit der Wärmefreisetzung 

durch die Probe] 
5,51 

TSP600s (m
2) [Rauchentwicklung der Probe insgesamt]  4,3 

SMOGRA (m2/s2)  [Geschwindigkeit der Rauchentwicklung]  1,91 

LFS [Seitliche Flammenausbreitung entlang des Flügels der 

Probe]  
 Ja  Nein 

Brennendes Abtropfen/Abfallen 
Dauer des brennenden Abtopfens/Abfallens (s) 

 Ja  Nein 

------- 
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Beobachtungen während der Prüfung 
 

Während der Durchführung der Prüfungen treten keine plötzlichen Flammen auf, es wird 

kein von den Proben ausgehender Rauch festgestellt, der nicht in den Kollektor gelangt, und 

auch keine Verzerrung und kein Einsturz der Proben. Es kommt nicht zu brennendem 
Abtropfen. 

 

2.3.2.- PRÜFUNG NACH UNE-EN ISO 11925-2:2020 – 
 

Prüfbedingungen  
 

Konditionierung der Proben  Temperatur (ºC) 23±2 

  Feuchtigkeit (%) 50 

  Konditionierungszeit  (h) 192 

 

 

Anordnung der Proben während der Prüfung  

Materialtyp Flache, zelluläre polycarbonatplatte. 

Expositionsbedingungen Exponierte Oberfläche 

Verwendete Trägerplatte Keine 

Art der Anbringung Keine 

Form der Anbringung Selbsttragend 

Exponierte Seite Beide 

 

Dauer der Flammenaussetzung (s)  30 

 

 

Darstellung der Ergebnisse (“ARCOWALL 5613”) 
 

 Probe Nr.  

 Exponierte Oberfläche 

 

T4
2

2
2

D
-1

 

T4
2

2
2

D
-2

 

T4
2

2
2

D
-3

 

T4
2

2
2

D
-4

 

T4
2

2
2

D
-5

 

T4
2

2
2

D
-6

 

Entzündungseintritt  (ja/nein) nein nein nein nein nein nein 

Zeit Entzündungseintritt  (s) --- --- --- --- --- --- 

Vertikale Flammenausbreitung größer als               

150 mm  (ja/nein) 
nein nein nein nein nein nein 

Entzündung des Filterpapiers (ja/nein) nein nein nein nein nein nein 

 

 

Beobachtungen während der Prüfung  
 

Es wird weißer, grauer, geringer und leichter Rauch festgestellt. Keine Persistenz der 

Verbrennung. Die Proben schmelzen im Bereich der Flammenaussetzung.  DIGITAL SIGNIERTE
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3.-  ANWENDUNGSBEREICH DER PRÜFERGEBNISSE –  
  

Für die Bestimmung des Anwendungsbereichs der Prüfergebnisse wurde der Einfluss der 

Abweichung der Parameter des Produkts und des endgültigen Verwendungszustands gemäß der 

Norm UNE-EN 16153:2013+A1:2015 ermittelt.  

Bei der Analyse, inwieweit jeder der betrachteten Parameter Einfluss auf die Prüfergebnisse 

(gemäß der angegebenen Norm) haben kann, wird berücksichtigt, dass die übrigen Parameter 

konstant bleiben. 
 

 

3.1.-  EINFLUSS DER ABWEICHUNG DER PARAMETER DES PRODUKTS AUF DIE ERGEBNISSE –  
 

 Prüfung nach (1) Abweichungsregeln der Ergebnisse 

Dicke / Dichte EN 13823:2020 

Eine indikative Probe mit der höchsten Dicke / Dichte und 

eine indikative Probe mit der niedrigsten Dicke / Dichte 

wird geprüft. Beim schlechtesten Ergebnis wird die Prüfung 

beendet. 

Farbe EN 13823:2020 

Eine indikative Probe mit der hellsten Farbe, eine indikative 

Probe mit einer Zwischenfarbe und eine indikative Probe 

mit der dunkelsten Farbe wird geprüft. Beim schlechtesten 

Ergebnis wird die Prüfung beendet. 

UV-Schutz EN 13823:2020 

Eine indikative Probe mit UV-Schutz und eine indikative 

Probe ohne UV-Schutz werden getestet. Das schlechteste 

Ergebnis ist das Ende des Tests 

Luftkammer EN 13823:2020 
Ergebnisse gültig für Produkte ohne Luftkammer, 

selbsttragende Produkte und mit Luftkammer 
 

(1) Es wird nur die Prüfnorm genannt, bei der die Ergebnisse aufgrund der Abweichung des 
betrachteten Parameters variieren. 

 

 

3.2.-  PRODUKTPALETTE  
 

Im Folgenden wird die erlaubte Schwankungsbreite für die unterschiedlichen Parameter des 

Produktes/endgültigen Verwendungszustands angezeigt. Die restlichen Parameter müssen nach 

den Vorgaben in den genannten Prüfberichten beibehalten werden. 
 

Produktpalette 

Produkttyp ..................................................... Flache, zelluläre polycarbonatplatte. 

Dicke .............................................................. [4 - 60] mm. 

Ditche ............................................................ [0,6 – 5,5] kg/m2. 

Farbe.............................................................. [Alle Farben zwischen Transparent und Bronze].] 

UV-Schutz . ...............................................................Ergebnisse mit UV-Behandlung und ohne UV-

Behandlung gültig 

 

3.2.1.-  HANDELSREFERENZEN DER PRODUKTREIHE–  

 

ARCOWALL POLICARB 

ARCOPLUS ECOTHERM 

VELARIO PROKULIT DIGITAL SIGNIERTE
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3.3.-  PARAMETER DES BRANDVERHALTENS DER PRODUKTPALETTE  
 

Prüfmethode Parameter 

Durchschnitt 
Erfüllt/Erfüllt 

nicht 

EN 13823:2020 

THR600s (MJ) [Wärmefreisetzung der Probe 

insgesamt]  
0,3 

FIGRA 0,2(W/s) [Höchstwert der Geschwindigkeit der 

Wärmefreisetzung] 
5,51 

TSP600s (m
2) [Rauchentwicklung insgesamt] 4,3 

SMOGRA (m2/s2) [Geschwindigkeit der   

                                   Rauchentwicklung] 
1,91 

LFS [Seitliche Flammenausbreitung 

entlang des Flügels] 
 Ja  Nein 

Brennendes Abtropfen/Abfallen  Ja  Nein 

Dauer des brennenden Abtropfens/Abfallens (s) ------ 

EN ISO 
11925-2:2020 

Fs  150 mm Erfüllt 

Entzündung des Filterpapiers Erfüllt 

 

 

4.-  KLASSIFIZIERUNG  
 

Die Klassifizierung des Brandverhaltens ist nach der Norm  UNE-EN 13501-1:2019 „Klassifizierung 

von Bauprodukten und Bauarten zu ihrem Brandverhalten. Teil 1: Klassifizierung mit den 

Ergebnissen aus den Prüfungen zum Brandverhalten von Bauprodukten“ erfolgt. 

 

Die Produktpalette flache, zelluläre polycarbonatplatte weist folgende Klassifizierung auf:  
 

 

Klassifizierung des Brandverhaltens  

 

Brandverhalten  Rauchentwicklung  Brennende Tropfen 

B  s 1 , d 0 
 

 B – s1 , d0  

 

Die sich ergebende Klassifizierung gilt für die in Abschnitt 3.2. des vorliegenden Berichts angegebene 

Produktpalette. 
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5.-  EINSCHRÄNKUNGEN -  
 

Dieser Bericht stellt keine Typzulassung oder Zertifizierung des Produktes dar. 
 

Die in diesem Bericht dem Produkt zugewiesene Klassifizierung ist für eine Konformitätserklärung 

durch den Auftraggeber im Rahmen einer Bewertung und Überprüfung der Leistungsbeständigkeit 

nach System 3 und für die CE-Kennzeichnung nach der Bauprodukte-Verordnung geeignet. 

Gemäß der Erklärung des Auftraggebers erfordert der Produkttyp keinen spezifischen Prozess, 

Verfahren oder Schritte (z.B. werden weder Flammhemmer hinzugefügt, noch wird der Gehalt an 

organischen Stoffen beschränkt, noch werden Füllstoffe hinzugefügt), um die Klassifizierung zu 

erhalten. Folglich kommt der Auftraggeber zu dem Schluss, dass das System zur Bewertung und 

Überprüfung der Leistungsbeständigkeit 3 angemessen ist. 

 

 
 

 

Toledo, den 13. Mai 2021 

 

 
 

Gez.: David Saez García 

Technischer Leiter des Labors 

für Brandverhalten 
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Anhänge 
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Fotografie Nr. 1  
Gesamtansicht des langen Flügels  

der Probe T4222A 

 

Fotografie Nr. 2  
Detail des seitlichen Rands 

der Probe T4222A 

  

 

Fotografie Nr. 3 
Detail des seitlichen Rands 

der Probe T4222B 

 

Fotografie Nr. 4- 
Detail des seitlichen Rands 

Der Probe T4222C 
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